

سردرگمی وزارت تحصیل جمهوری آذربایجان در مسئله ممنوعیت حجاب در مدارس متوسطه

جمهوری آذربایجان یک کشور دنیوی است، دانش آموزان باید با "لباس فرم دانش آموزی" واحد به سر درس بروند!

ali / خبرگزاری آران

خبرگزاری آران / سرویس جمهوری آذربایجان

به گزارش آران نیوز به نقل از خبرگزاری ترند، در حالی که مدارس متوسطه جمهوری آذربایجان در تعطیلات تابستان به سر می برند، ولی مسئله حجاب در مدارس یکی از مباحث مهم در جمهوری آذربایجان محسوب می شود، از یک طرف تلاش دینداران برای لغو ممنوعیت حجاب ادامه دارد و از طرف دیگر وزارت تحصب همچنان بر بیانیه غیر قانونی خود که حجاب اسلامی در مدارس متوسطه را ممنوع می کند اصرار می ورزد. در این خصوص آیدین احمداف از مسئولین وزارت تحصیل جمهوری آذربایجان در واکنش به کمپین مرکز دفاع از آزادی دینی در مورد لغو منع پوشش حجاب در مدارس به خبرگزاری "ترند" گفت: نحوه پوشش دانش آموزان در مدارس جمهوری آذربایجان توسط قانون معین می شود.

وی افزود: بر اساس قانون "تحصیل" و مصوبه هیئت دولت در مورد نحوه پوشش دانش آموزان در مدارس، مسایل مربوط به نحوه پوشش دانش آموزان و "لباس فرم دانش آموزی" در مدارس توسط شورای تحصیل جمهوری آذربایجان حل و فصل می شود.

وی اضافه کرد: در گذشته به ما ایراد می شد که چرا دانش آموزان با لباس فرم دانش آموزی واحد به مدرسه نمی روند. هم اکنون لباس فرم دانش آموزی واحد وجود دارد. در فرمان وزیر تحصیل آذربایجان در این مورد نیز آمده که این مسئله با مشاورت اجتماعی والدینها، دانش آموزان دبیرستان و نمایندگان جمعیت باید حل شود. جمهوری آذربایجان یک کشور دنیوی است. دانش آموزان باید با "لباس فرم دانش آموزی" واحد به سر درس بروند. نحوه لباس فرم دانش آموزی با مقررات داخلی مدارس نیز می تواند معین شود.

وی گفت: در برخی مناطق کشور برخی دانش آموزان دختر با پوشش حجاب به سر درس می روند. ولی تعداد این گونه دانش آموزان در کشور خیلی کم است.

وی در رابطه با رعایت تمامی دانش آموزان از سال تحصیلی جدید به پوشش لباس فرم دانش آموزی گفت: هم اکنون در این زمینه اقدامات در حال انجام است. شعب تحصیل بخشهای مختلف کشور در حال تبلیغات در این زمینه هستند. مسایل مربوط به ضرورت حضور تمامی دانش آموزان با لباس فرم دانش آموزی در سر درس در چارچوب قانون برای والدینها تشریح می شود. اکنون مقررات موجود در مورد ضرورت حضور تمامی دانش آموزان با لباس فرم دانش آموزی در سر درس برای والدینها تشریح می شود.

وی گفت: والدینها به حضور دانش آموزان با حجاب اسلامی در سر درس اسرار می کنند. ولی معلوم شده که آنها با خواست خود حجاب نمی پوشند، این خواسته والدین آنها است.

گفتنی است مرکز دفاع از آزادی دینی با رهبری حاج ایلقار ابراهیم اوغلو، جهت لغو قانون منع پوشش حجاب در مدارس تحصیلی آذربایجان کمپین جمع آوری امضا برگزار می کند. در همین چارچوب تا به حال بیش از 100 هزار امضا جمع آوری شده است.